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Θέμα: Αίτημα παράτασης προθεσμίας για τη μετάταξη αγροτών του ειδικού καθεστώτος στο 
            κανονικό καθεστώς.
Σχετ:   Η με αριθ. πρωτ. 548_2.2.2018 αναφορά στη Βουλή των Ελλήνων.

Σε απάντηση της ανωτέρω σχετικής με το θέμα αναφοράς η οποία κατατέθηκε στη Βουλή
των Ελλήνων από το βουλευτή κ. Βασίλη Κεγκέρογλου και αφορά αίτημα κατοίκων ορισμένων
περιοχών της Κρήτης για παράταση ολίγων ημερών στην υποβολή δηλώσεων μεταβολής αγροτών
του ειδικού καθεστώτος στο κανονικό καθεστώς έτσι ώστε οι αγρότες αυτοί να μην επιβαρυνθούν
με τα ανάλογα πρόστιμα, σάς γνωρίζουμε τα εξής:

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), όπως ισχύει,
στο ειδικό  καθεστώς  του άρθρου αυτού υπάγονται  οι  αγρότες  οι  οποίοι  κατά το  προηγούμενο
φορολογικό έτος πραγματοποίησαν προς οποιοδήποτε πρόσωπο παραδόσεις αγροτικών προϊόντων
παραγωγής  τους  και  παροχές  αγροτικών  υπηρεσιών  των  οποίων  η  αξία  ήταν  κατώτερη  των
δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ και έλαβαν επιδοτήσεις κατώτερες των πέντε χιλιάδων (5.000)
ευρώ. 

Σε  περίπτωση  μη  πλήρωσης  ενός  εκ  των  ανωτέρω  κριτηρίων  οι  εν  λόγω  αγρότες
εντάσσονται  υποχρεωτικά  στο  κανονικό  καθεστώς.  Η  εν  λόγω  μετάταξη  (από  το  ειδικό  στο
κανονικό  καθεστώς)  συνιστά  πάντοτε  υποχρεωτική  μετάταξη  και  ισχύει  από  την  έναρξη  του
φορολογικού έτους με υποβολή δήλωσης μεταβολών εντός 30 ημερών σύμφωνα με τα οριζόμενα
στις διατάξεις του άρθρου 10 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) όπως αυτό
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4410/2016.
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Σημειώνεται ότι η μη υποβολή της δήλωσης μεταβολών δεν επηρεάζει την υποχρεωτική
μετάταξη  στο  κανονικό  καθεστώς.  Μη  υποβολή  της  δήλωσης  μεταβολών  εντός  της  ανωτέρω
προθεσμίας των 30 ημερών θεωρείται εκπρόθεσμη.

Ο Γενικός Διευθυντής
Φορολογικής Διοίκησης

Ευθύμιος Σαΐτης

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο Γεν. Διευθυντή Φορολογικής Διοίκησης.
2. Δ/νση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας
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